АЛЬШАНСКІ СЕЛЬСКІ

САВЕТ ДЭПУТАТАЎ

РАШЭННЕ

30 декабря 2021 г.   №     62

аг. Альшанка Чашніцкага раёна

Віцебскай вобласці

 ОЛЬШАНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

аг.Ольшанка Чашникского района

Витебской области

О сельском бюджете
на 2022 год

       На основании пункта 3 статьи 100 Бюджетного кодекса Республики

Беларусь и подпункта 1.2 пункта 1 статьи 17 Закона Республики Беларусь

от 4 января 2010 года «О местном управлении и самоуправлении в

Республике Беларусь» Ольшанский  сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить сельский бюджет на 2022 год по доходам и расходам в

сумме 84 202,00 белорусских рублей (далее - рубль).

2. Установить на 2022 год:

        2.1. доходы сельского бюджета в сумме 84 202,00 рублей согласно

приложению 1;

2.2. расходы сельского бюджета  по функциональной классификации

расходов бюджета по разделам, подразделам и  видам расходов в сумме

84 202,00 рублей согласно приложению 2;

2.3. распределение бюджетных назначений по распорядителям

бюджетных средств в соответствии с ведомственной классификацией

расходов сельского бюджета и функциональной классификацией расходов

бюджета согласно приложению 3.

         3. Установить размер оборотной кассовой наличности по  сельскому

бюджету на 1 января 2023 года в сумме  4 500,00 рублей.

4. Создать в 2022 году в расходной части сельского бюджета

резервный фонд Ольшанского сельского исполнительного комитета и

установить в размере 758,00 рублей.

5. Ольшанскому сельскому исполнительному комитету при

необходимости в установленном законодательством Республики Беларусь

порядке вносить в Ольшанский сельский Совет депутатов предложения по

внесению изменений и (или) дополнений в утвержденный сельский бюджет

на 2022 год.

  6. Ввести на территории Ольшанского сельсовета сбор добровольных

перечислений граждан на финансирование и (или) возмещение расходов

сельского бюджета.

7. Утвердить прилагаемое Положение о порядке уплаты и

использования добровольных перечислений граждан на финансирование и

(или) возмещение расходов сельского  бюджета.

8. Ольшанскому сельскому исполнительному комитету принять меры,

необходимые для реализации настоящего решения.

9. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2022 года.

Заместитель председателя           В.В.Пшённый

Приложение 1
к  решению
Ольшанского сельского
Совета  депутатов
30.12.2021 № 62

ДОХОДЫ
 сельского бюджета

Наименование
Груп

па

Под

гру

ппа

Вид
Раз

дел

Сумма

( рублей)

1 2 3 4 5 6

Налоговые  доходы 1 0 0 00 78 440,00

Налоги на доходы и прибыль 1 1 0 00 68 538,00

Налоги  на  доходы, уплачиваемые

физическими   лицами

1 1 1 00
68 538,00

Подоходный  налог 1 1 1 01 68 538,00

Налоги  на  собственность 1 3 0 00 8 205,00

Налоги  на  недвижимое имущество 1 3 1 00 3 441,00

Земельный  налог 1 3 1 08 3 441,00

Налоги  на  остаточную  стоимость

имущества

1 3 2 00 4 764,00

Налог  на  недвижимость 1 3 2 09 4 764,00

Налоги на товары (работы, услуги) 1 4 0 00 581,00

Налоги и сборы на отдельные виды

деятельности

1 4 3 00 135,00

Налоги и сборы на отдельные виды

деятельности

1 4 3 16 135,00

Сборы за пользование товарами

(разрешение на их использование),

осуществление деятельности

1 4 4 00 446,00

Налог за владение собаками  1 4 4 17 74,00

Специальные сборы, пошлины 1 4 4 19 372,00

из них сборы за осуществление

деятельности

1 4 4 19 372,00

Другие  налоги,  сборы (пошлины) и

другие налоговые доходы

1 6 0 00 1 116,00

Другие  налоги, сборы (пошлины) и

другие налоговые  доходы

1 6 1 00 1 116,00

Государственная  пошлина 1 6 1 30 1 116,00

 Неналоговые  доходы 3 0 0 00 1 610,00

Доходы от использования имущества, 3 1 0 00 186,00

находящегося в государственной

собственности

Доходы от размещения денежных

средств бюджетов

3 1 1 00    186,00

Проценты за пользование денежными

средствами бюджетов

3 1 1 38    186,00

Доходы  от  осуществления

приносящей  доходы  деятельности

3 2 0 00 1 112,00

Доходы от  сдачи в аренду имущества

находящегося в государственной

собственности

3 2 1 00  1 112,00

Доходы от сдачи в аренду земельных

участков

3 2 1 40  1 112,00

Штрафы, удержания 3 3 0 00 62,00

Штрафы, удержания 3 3 1 00 62,00

Штрафы 3 3 1 51 62,00

Прочие неналоговые доходы 3 4 0 00 250,00

Прочие неналоговые доходы 3 4 1 00 250,00

Добровольные взносы (перечисления) 3 4 1 54 250,00

Безвозмездные  поступления  4 0 0 00 4 152,00

Безвозмездные  поступления от других

бюджетов бюджетной системы

Республики Беларусь

4 3 0 00 4 152,00

Текущие  безвозмездные  поступления

от  других бюджетов  бюджетной

системы Республики Беларусь

4 3 1 00 4 152,00

Дотации 4 3 1 60 3 252,00

Иные межбюджетные трансферты 4 3 1 62 900,00

Всего:     84 202,00

Приложение 2
к  решению
Ольшанского сельского
Совета  депутатов
30.12.2021 № 62

РАСХОДЫ
сельского бюджета по функциональной классификации расходов бюджета

по разделам, подразделам и видам.

Наименование  расходов
Раз

дел

Под-

раздел
Вид

Сумма,

рублей

Общегосударственная  деятельность 01 00 00  84 202,00

Государственные  органы  общего

назначения

01 01 00  81 270,00

Органы  местного  управления  и

самоуправления

01 01 04  81 270,00

Резервный фонд 01 09 00 758,00

Резервный фонд местных

исполнительных и распорядительных

органов

01 09 04 758,00

Другая  общегосударственная

деятельность

01 10 00   2 174,00

Иные  общегосударственные

вопросы

01 10 03 2 174,00

ВСЕГО  РАСХОДОВ      84 202,00

Приложение 3
к  решению
Ольшанского сельского
Совета  депутатов
30.12.2021 № 62

Распределение бюджетных назначений по распорядителям бюджетных
средств в соответствии с ведомственной классификацией  расходов
сельского бюджета и функциональной классификацией расходов бюджета

Наименование

Гла

ва

Раз

дел

Под

раз

дел

Вид

Объем

финанси-

рования,

рулей

Ольшанский сельский исполнительный

комитет

010 00 00 00 83 444,00

Общегосударственная деятельность 010 01 00 00 83 444,00

Государственные органы  общего

назначения

010 01 01 00 81 270,00

Органы  местного  управления  и

самоуправления

010 01 01 04 81 270,00

Другая  общегосударственная

деятельность

010 01 10 00 2 174,00

Иные общегосударственные вопросы 010 01 10 03 2 174,00

Прочие расходы сельисполкома 999 00 00 00 758,00

Резервный фонд 999 01 09 00 758,00

Резервный фонд местных

исполнительных и распорядительных

органов

999 01 09 04 758,00

 ВСЕГО  РАСХОДОВ      84 202,00

УТВЕРЖДЕНО
Решение
Ольшанского сельского
Совета  депутатов
30. 12. 2021  № 62

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке уплаты и использования добровольных перечислений граждан на
финансирование и (или) возмещение расходов сельского Совета

1. Настоящее положение разработано в соответствии с Законом

Республики Беларусь от 4 января 2010 года N 108-З «О местном

управлении и самоуправлении в Республике Беларусь» (Национальный

реестр правовых актов Республики Беларусь, 2010 г., № 17, 2/1660) и

устанавливает порядок уплаты и использования добровольных

перечислений граждан на финансирование и (или) возмещение расходов

бюджета сельского Совета (далее - средства самообложения).

2. Средства самообложения включаются в сельский бюджета на

очередной финансовый год и расходуются на финансирование работ по

благоустройству, развитию и содержанию инфраструктуры населенных

пунктов, расположенных на территории сельского Совета.

3. Плательщиками  средств самообложения  являются физические

лица, проживающие в населенных пунктах, расположенных на территории

сельского Совета, за исключением нетрудоспособных лиц в возрасте свыше

55 лет, одиноких, одиноко проживающих и малообеспеченных граждан,

многодетных семей и воинов интернационалистов.

4. Сумма добровольных перечислений составляет 5,00 (пять рублей) в

год в расчете на одно домовладение.

5. Уплата средств самообложения производится в течение года.

6. Прием  и учет средств самообложения осуществляет сельский

исполнительный комитет.

7. Поступившие средства самообложения отражаются в доходах

бюджета сельского Совета по разделу 54 «Добровольные взносы

(перечисления)», подразделу 04 «Поступления средств самообложения»

классификации доходов бюджета согласно приложению 1 к

постановлению  Министерства финансов Республики Беларусь  от 31

декабря 2008 г. № 208 «О бюджетной классификации Республики

Беларусь»

8. Направление средств самообложения отражается в расходах

бюджета по разделу 01 «Общегосударственная деятельность», подразделу

10 «Другая общегосударственная деятельность», виду 03 «Иные

общегосударственные вопросы», параграфу 640 «Расходы за счет средств

самообложения» функциональной классификации расходов бюджета

согласно приложению 3 к постановлению Министерства финансов

Республики Беларусь  от 31 декабря 2008 г. № 208 «О бюджетной

классификации Республики Беларусь».

9. Неиспользованные средства самообложения в текущем финансовом

году не подлежат изъятию, а используются в следующем финансовом  году

в соответствии с настоящим Положением.

10. Ответственность за целевое использование средств

самообложения  несет сельский исполнительный комитет.

11. Контроль за порядком отчисления и целевым использованием

собранных средств самообложения осуществляет Чашникский районный

исполнительный комитет.

Смета

по иным неналоговым доходам, поступающим

путём добровольных перечислений граждан

                                                                                                                     (рублей)

Общее

количество

дворов

Количество

льготных

дворов

Количество

дворов по

уплате средств

самообложения

Сумма взноса

средств

самообложения

Запланированная

сумма средств

самообложения

881 831     50      5,00     250,00

                                                                  Смета

                                                     расходов по средствам,

                                 путём  добровольных перечислений граждан

Средства, поступающие путём добровольных перечислений граждан,

собранные в 2022 году, будут направлены на осуществление мероприятий,

связанных  с текущим благоустройством населённых пунктов Ольшанского

сельского Совета.

 К ним  относятся:

1. ремонт деревянных заборов вокруг гражданских кладбищ;

2. уборка гражданских кладбищ:

3. текущий ремонт и очистка колодцев:

4. удаление аварийных деревьев;

5. ремонт дорог в населённых пунктах:

6. приобретение астрономических реле времени для уличного освещения

населённых пунктов.

Заместитель председателя           В.В.Пшённый